
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.08.2024, 8/41997) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
8 августа 2024 г. № 128 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь 
от 24 апреля 2024 г. № 76 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь», подпункта 1.3 пункта 1 постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 17 января 2014 г. № 35 «Об утверждении перечней социально 
значимых товаров (услуг), цены (тарифы) на которые регулируются государственными 
органами, и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь» Министерство здравоохранения Республики Беларусь 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Инструкцию о порядке установления и применения тарифов на платные 
медицинские услуги, утвержденную постановлением Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь от 24 апреля 2024 г. № 76, следующие изменения: 

пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Округление тарифов на платные медицинские услуги осуществляется 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями с соблюдением 
предельных максимальных тарифов, установленных Министерством здравоохранения, 
предельного норматива рентабельности, предельных максимальных надбавок, 
коэффициентов, установленных настоящей Инструкцией.»; 

пункт 17 изложить в следующей редакции: 
«17. Устанавливаемые юридическими лицами и индивидуальными 

предпринимателями тарифы на платные медицинские услуги повышаются на величину 
затрат юридического лица, индивидуального предпринимателя на приобретение 
лекарственных препаратов, медицинских изделий по ценам, сформированным 
в соответствии с законодательством, но не выше оптовых цен, иных расходных материалов, 
используемых при оказании платных медицинских услуг, по ценам производителя 
(импортера).». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Министр А.В.Ходжаев 
  

СОГЛАСОВАНО 
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

  
 


